Au lieu d'imiter l'araignée, que ne prenez-vous pour modèle le ver à soie, dont l'œuvre est belle, utile et durable !...

Vous avez semé beaucoup, dit le prophète Aggée, et vous avez peu recueilli ; vous avez mangé, et vous n'avez pas été rassasiés ; vous avez bu, et vous n'avez pas été désaltérés ; vous vous êtes vêtus, et vous ne vous êtes pas réchauffés : celui qui a amassé de l'argent, l'a mis dans un sac percé (2).

O vaines occupations des mondains ! oh ! si placés sur une haute montagne, nous pouvions voir la terre entière sous nos pieds, dit saint Jérôme, je vous montrerais des ruines sans nombre, les nations se heurtant contre les nations et les royaumes s'écrasant tour à tour : vous verriez ceux-ci torturés, ceux-là mis à mort ; ceux-ci engloutis dans les flots, ceux-là trainés en esclavage ; ici des noces et de la joie, là le deuil et les gémissements : vous verriez les uns naître, les autres mourir ; les uns comblés de biens, les autres dans la plus affreuse pauvreté et mendiant leur pain ; et les armées, et tous les hommes qui habitent la terre et qui sont maintenant pleins de vie,

(1) *Telas aranæ texere, est pro hujus mundi concupiscentia, temporalia quælibet operari ; quæ dum nulla stabilitate solidata sunt, ea procul dubio ventus vitæ mortalis rapit (Lib. XV Moral., c. ix).*

(2) *Seminastis multum, et intulistis parum ; comedistis, et non estis satiati ; bibistis, et non estis inebriati ; operuistis vos, et non estis calefacti ; et qui mercedes congregavit, misit eas in sacculum pertusum (1. 6).*

destinés à mourir dans un court espace de temps (*Epist. III ad Heliod.*).

Le monde est dans un mouvement perpétuel : ses enfants vont et viennent, montent et descendent. Le travail des mains, le négoce, les voyages, les procès, les accusations, les défenses, les jugements, les querelles, les haines, les vengeances, etc. : voilà quelles sont leurs occupations. Ils construisent, démolissent, entassent projets sur projets, etc. Et au milieu de toutes ces agitations, aucun d'eux ne pense à Dieu, aucun ne se prépare à la mort.....

Le monde
oublie ou prise
peu tous les
sacrifices que
l'on fait pour
lui.

Ils ont péri, dit le Prophète royal, et leurs cadavres ont engraisé la terre : *Disperierunt, facti sunt ut stercus terræ* (LXXXII. 41).

Insensés qui ne voulez pas servir Dieu, vous poursuivez ce monde volage, méchant, cruel, ingrat, et il vous fuit. Vous vous sacrifiez pour lui, et il vous oublie; vous le flattez, vous le louez, et il vous méprise; vous l'embrassez, et il vous immole.....